de ¢15 594.76 ( quince mil 458, 480.00 ( cuatrocientos cincuenta y ocho mil 

cuatrocientos ochenta colones con 00/100) por las mercancías decomisadas  con 

un valor de importación de ¢80.92 ( ochenta dólares con 92/100) equivalente en 

moneda nacional ¢ 51 475.2 ( cincuenta y un mil cuatrocientos setenta y cinco 

colones con 02/100) según el tipo de cambio del colón respecto al dólar 

estadounidense del día del hecho generador de ¢ 643.44 

IV. Al estar en firme la resolución supra, corresponde iniciar el proceso 

sancionatorio correspondiente, la cual se inició a través de la resolución MH-

[...]

control aduanero, al no contar con documentos o factura que demostrara el 

ingreso lícito al territorio nacional. La presunta comisión de dicha infracción 

tributaria aduanera correspondería a una sanción de multa equivalente al valor 

aduanero de la mercancía por el monto de valor de importación en este caso de ¢ 

51 475.2 (cincuenta y un mil cuatrocientos setenta y cinco colones con 02/100). 

V.  La resolución supra fue debidamente publicada en la página Web del Ministerio 

de Hacienda el día 23-09-2025 de conformidad con el artículo 194 de la Ley 

General de Aduanas, cuyo plazo para presentar alegatos venció el 5 de octubre

[...]

a través de la página Web del Ministerio de Hacienda el día  13-12-2024 misma 

que se encuentra en firme, se dictó acto final de procedimiento ordinario de cobro 

de la obligación tributaria aduanera contra el señor Bismark Rossi Fajardo, cédula 

de residencia No. 155840179910 un adeudo tributario de ¢15 594,76 (quince mil 

quinientos noventa y cuatro con 76/100) por la mercancía descrita “mercancía 

variada” con un valor de importación de ¢80.92 ( ochenta dólares con 92/100) 

equivalente en moneda nacional ¢ 51 475.2 ( cincuenta y un mil cuatrocientos 

setenta y cinco colones con 02/100) según el tipo de cambio del colón respecto al 

dólar estadounidense del día del hecho generador de ¢ 643.44.  

4. A través de la resolución MH-DGA-AANX-GER-RES-0126-2025 del 

veintidós de abril del dos mil veinticinco, se inició procedimiento sancionatorio

[...]

en el mismo momento en que se efectuó el decomiso de la mercancía. 

De conformidad con lo expuesto, y considerando que mediante resolución No. 

MH-DGA-AANX-GER-RES-0342-2024, notificada el 13 de diciembre de 

2024 y actualmente en firme, se determinó un adeudo tributario aduanero por 

la suma de ¢15 594,76 (quince mil quinientos noventa y cuatro con 76/100) 

por la mercancía descrita “mercancía variada” con un valor de importación de 

¢80.92 ( ochenta dólares con 92/100) equivalente en moneda nacional ¢ 

51 475.2 ( cincuenta y un mil cuatrocientos setenta y cinco colones con 02/100) 

según el tipo de cambio del colón respecto al dólar estadounidense del día del 

hecho generador de ¢ 643.44 contra el señor Bismark Rossi Fajardo, por las 

mercancías decomisadas por la Policía de Control Fiscal, se concluye que en